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ВВЕДЕНИЕ

Лазер является одним из величайших изобретений последнего столетия, он изменил жизнь

человечества. Лазер позволяет генерировать невероятно большие оптические поля, которые

открывают возможность использования и исследования различных оптических эффектов [1].

Первые лазеры, позволяющие генерировать импульсы с длительностью менее 1000 фемтосекунд

(1 фс=10-15 c) были продемонстрированы в 80х годах [1,2]. Фемтосекундные лазеры были

настоящим прорывом, и позволили достичь невероятного успеха в исследовании взаимодействия

лазерного излучения с веществом [3–5]. Первые работы по использованию фемтосекундных

лазеров в микрообработке привели к открытию большого количества новых физических явлений,

способов создания микро- и наноструктур. Экстремально высокие интенсивности лазерного

излучения сфокусированных фемтосекундных (фс) лазерных импульсов позволили применить

их в различных областях науки и техники [6,7]. Одним из наиболее перспективных применений

фемтосекундных лазеров является микрообработка прозрачных материалов, таких как стекла [8–

10], кристаллы [11] и полимеры [12–14].

Использование фемтосекундных лазерных импульсов для обработки прозрачных

материалов является простым, гибким, универсальным и недорогим способом трехмерной

микро- и нанообработки материалов, который не требует использования сложных

фотолитографических процессов. В настоящее время фемтосекундные лазерные системы

предоставляют возможность обрабатывать как поверхность материалов (абляция, отжиг, микро-

и наноструктурирование), так и объем. Объемные модификации связаны в первую очередь с

изменением показателя преломления, а также других параметров среды и формированием

микрополостей. Формирование данных видов микромодификаций зависит как от параметров

лазерной обработки, так и от свойств обрабатываемого материала. Весомыми преимуществами

использования фемтосекундных лазеров в микрообработке является практически полное

отсутствие повреждений связанных с генерацией ударных волн, тепловыми эффектами,

формированием расплава в окрестности пятна фокусировки лазерного луча, вследствие

кратковременности воздействия [15–17]. В последнее время сообщалось о различных явлениях

вызванных взаимодействием фемтосекундных лазерных импульсов с прозрачными материалами,

например, появлении механических напряжений [18,19], зависимости свойств

микромодификаций от направления сканирования [20,21], возможности модификации

легирующей примеси [8,22], формировании нанорешёток [23,24], миграции ионов [25],

образованиии нанопустот [26,27], карбонизации [28]. Примером важных применений

индуцированных фемтосекундным лазером структур является производство фотонных и

жидкостных приборов: волноводов, каплеров, оптоэлектронных систем, жидкостных каналов,
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био-фотонных устройств, фотонных кристаллов, систем хранения информации и других [5,8,29–

31]. С тех пор, как была продемонстрирована высокая точность обработки различных

биоматериалов с помощью фс лазеров, появилась реальная возможность применять эти лазеры в

офтальмологии, как для коррекции кривизны роговицы [32–35], так и для операций по поводу

катаракты [36,37].

Микрообработка с помощью фемтосекундных лазеров имеет несколько неоспоримых

преимуществ по сравнению с другими технологиями и методами [5]. Во-первых, возможность

локального воздействия на небольшие (объемом до нескольких кубических микрометров) зоны

внутри прозрачных образцов, не затрагивая прилегающие области, в том числе те, по которым

распространялось излучение. Полимеры, стекла, кристаллы и биоматериалы имеют очень малое

линейное поглощение для излучения ближнего инфракрасного (ИК) диапазона, но при жесткой

фокусировке луча лазера ультракоротких импульсов (УКИ) в них появляется огромное

нелинейное поглощение [38]. Высокое нелинейное поглощение в области фокальной перетяжки

объектива ведет к образованию плазменного микроканала, изменению показателя преломления

Δn на оси и в окрестности микроканала и, в конечном счете, к оптическому пробою и

микроразрушению материала [16,39–42]. При этом повреждения соседних областей минимальны,

а зона теплового воздействия практически отсутствует. Вторым преимуществом является

независимость процессов поглощения излучения от структуры материала, что дает возможность

микрообработки различных прозрачных диэлектриков.

Поскольку процессы поглощения имеют сильно нелинейный и, следовательно, пороговый

характер, то подбором уровня интенсивности чуть выше порогового, характерного для

конкретного материала, можно достичь субдиффракционного качества его обработки

(модификации). В последнее время появился ряд работ, по формированию пустот внутри

образцов SiO2 с заданными наноразмерными параметрами с помощью фс – лазера [27,43]. В

работе [44] сообщалось о формировании полостей диаметром d~200 нанометров и длинной l~20

микрометров под поверхностью образца на глубине 20 ÷ 70 микрометров. Считается, что

происхождение таких высокоаспектных (l/d>>1) пустот и их характеристики связаны с

самофокусировкой (СФ) фс импульса в кварце. Влияние эффекта теплового накопления при

высоких частотах повторения фс импульсов на изменение показателя преломления Δn в области

фокальной перетяжки исследовано в [45,46]. Образование вытянутых микрополостей при

воздействии фс - импульса вследствие быстрого уплотнения материала, приводящего к

локальному разрыву области воздействия продемонстрировано в [47] и также приписывается

сильной самофокусировке.

Помимо самофокусировки для формирования, сильно вытянутых в направлении луча
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пустот и нитей с изменённым показателем преломления важную роль играет продольная

сферическая аберрация (СА), которая может сильно модифицировать профиль распределения

интенсивности в фокальной перетяжке [48,49]. В [12] исследовано влияние собственной СА

объектива, эффекта самофокусировки, а также продольной интерфейсной сферической

аберрации (ИСА), возникающей при фокусировке фс импульса через границу (интерфейс)

воздух-стекло, на длину люминесценции плазменного канала (филамента) в образцах SiO2 при

фокусировании в них импульсов фс-лазера. В отличие от этой работы в [50,51] исследованы

характеристики внутриобъемных полостей в образцах ПMMA под действием одиночных фс -

импульсов (85 фс, λ=800 нм). Наличие капиллярного эффекта, а также измерения с помощью

сканирующего электронного микроскопа подтвердили, что нитевидная микромодификация

внутри образца представляет собой разрушение в виде цилиндрической полости с достаточно

качественной поверхностью.

В [52] более предметно и глубоко исследовался экспериментально и теоретически процесс

филаментации в предфокальной зоне, который был объяснен как последствия эффекта

самофокусировки. В этой работе была представлена классификация различных типов

структурных изменений в SiO2 как обратимых, так и необратимых, определены энергетические

пороги таких процессов.

Таким образом, очевидно, что для решения ряда задач в упомянутых ранее применениях

необходима точная фокусировка энергии лазерного излучения в микрообласти, лежащие в

глубине обрабатываемого объекта. Однако при фс микрообработке, форма внутренних

микроразрушений (микромодификаций) может сильно отличаться от сферы и иметь вид

вытянутых в направлении распространения излучения нитей, что может являться как

преимуществом, так и недостатком при фемтосекундной микрообработке прозрачных

материалов.

Целью данной диссертационной работы являлось экспериментальное исследование

процессов контролируемого формирования пространственных микроструктур с заданными

пространственными характеристиками и разработка технологий (методик) прецизионной

микрообработки при фокусировке излучения фемтосекундных лазеров в объем некоторых

прозрачных материалов.

Возможность контролируемой, внутриобъемной прецизионной микрообработки

прозрачных материалов, а также недостаточность информации о происходящих при этом

физических процессов, привлекли научный интерес не только нашей экспериментальной группы,

но и ведущих зарубежных и российских исследовательских групп.

Несмотря на огромные возможности, которые предоставляют фемтосекундные лазеры в
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области создания разнообразных структур и понимание основных механизмов взаимодействия

высокоинтенсивных лазерных импульсов с материалами, остается значительное количество

проблем в определении ключевых экспериментальных параметров, влияющих на процесс

микрообработки. Высокая плотность энергии необходимая для микро- и наноструктурирования

материалов, которая может быть получена при жесткой фокусировке, может привести к

нежелательным нелинейным эффектам, требующим изучения. Использование фемтосекундных

лазеров для создания микроустройств находится на начальном этапе развития, и полное

понимание параметров обработки, влияющих на пространственные характеристики и вида

лазерно-индуцированных микромодификаций, необходимо для создания функциональных

микроустройств и для внутриобъемной обработки материалов.

ЗАДАЧИ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

В целях изучения механизмов контролируемого формирования микромодификаций при

жесткой фокусировке фемтосекундных лазерных импульсов в объем прозрачных диэлектриков

были поставлены и решены следующие конкретные задачи:

1. Исследование влияния числовой апертуры фокусирующей системы на пространственные

характеристики микромодификаций, формируемых одиночными фемтосекундными

импульсами.

2. Исследование влияния эффекта самофокусировки на пространственные характеристики


[…]


продольной интерфейсной сферической аберрации дополнительно расширяет возможности

фемтосекундной лазерной резки и перфорации прозрачных материалов. Возможность резки

диэлектриков различной толщины при постоянной ширине реза является хорошей альтернативой

существующим технологиям лазерной резки.

Проведены успешные эксперименты по резке полимерных резорбируемых коронарных

стентов. В ходе экспериментов по вырезанию гибких электронных чипов обнаружены два

различных режима резки – абляционный и фотохимический. Дальнейшее совершенствование

технологий лазерной резки с помощью методики удлинения области взаимодействия фс

импульсов с материалами позволит достичь существенно улучшить качество и

производительность резания.

Прецизионная контролируемая внутриобъемная микрообработка материалов без теплового

воздействия с помощью фемтосекундных лазеров может быть успешно применена в различных

областях техники и медицины.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена экспериментальным исследованиям особенностей

внутриобъемной микрообработки прозрачных материалов с помощью фемтосекундных

лазерных импульсов. Измерены пороги возникновения световода в форме протяжённой нити и

графитоподобной модификации окруженного оболочкой с измененным показателем

преломления (Δn) при облучении поликарбоната одиночными фемтосекундными импульсами. В

работе определены важные зависимости длины нитевидных структур, возникающих при

фокусировании излучения одиночного фс импульса в объем образца, от энергии Еи, глубины

фокусировки fd, показателя преломления и N.A. объектива. Полученные зависимости позволяют

полностью контролируемо формировать внутриобъемные микромодификации с заданными

пространственными характеристиками в широком диапазоне глубин без смены фокусирующей

оптики. Впервые обнаружен и исследован режим микромодификации сопровождающийся

самоиндуцированым циклическим смещением области фокальной области, и как следствие,

формирования наклонных периодических микроструктур в объеме прозрачных диэлектриков,

при сканировании фемтосекундными импульсами со значительными перекрытиями пятен

фокусировки.

Разработаны методики высокоэффективной прецизионной микрообработки прозрачных

материалов фемтосекундными лазерами включая резку, перфорацию и сверление.

Основные научные результаты состоят в следующем:

1. Экспериментально показано наличие двух механизмов, формирующих линейную

микромодификацию в объеме прозрачных диэлектриков перед геометрическим фокусом и за

ним. В формировании области разрушения в объеме образца перед геометрическим фокусом

определяющей является самофокусировка приосевых лучей, за геометрическим фокусом –

возникающая при прохождении границы (интерфейса) воздух-образец интерфейсная

сферическая аберрация (ИСА) периферийных лучей фокусируемого пучка.

2. При фокусировке фс импульсов объективами с NA>0.5 влияние самофокусировки на

пространственные характеристики области микромодификации незначительно по сравнению

с влиянием ИСА. Максимальная длина микромодификации при фокусировке фс импульса

объективами с NA> 0.5 строго ограничена, и зависит от текущей глубины фокусировки,

числовой апертуры фокусирующей системы, показателя преломления среды, а также энергии

лазерного импульса.

3. В экспериментах с прозрачными экранами и диафрагмами, позволяющими осуществлять

оптические задержки τз между аксиальными и периферийными лучами, определена

количественная зависимость длины разрушений в предфокальной зоне от τз, а также

установлен факт, что результирующее воздействие на материал периферийных лучей может
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приводить к блокировке воздействия аксиальных лучей и, как следствие, к укорочению

областей разрушения в предфокальной зоне. Таким образом, внесение оптических задержек

в периферийные лучи позволяет контролировать протекание процесса самофокусировки

аксиальных лучей, и соответственно, формирование микромодификации в предфокальной

зоне.

4. Установлено, что при облучении некоторых прозрачных материалов фс импульсами с

перекрытием пятен фокусировки возможно возникновение нежелательного «циклического»

режима микрообработки, сопровождающегося периодическим самоиндуцированым

смещением области фокальной перетяжки вдоль оси распространения лазерного импульса

ближе к фокусирующей системе и в исходное положение. Экспериментально установлен

факт двукратного увеличения размера микромодификации в «циклическом» режиме по

сравнению с одноимпульсным режимом микрообработки.

5. Предложено объяснение возникновения циклических режимов микрообработки. При низких

частотах следования фс импульсов (<100 кГц) - за счет формирования вокруг области

разрушения оболочки с повышенным показателем преломления и области остаточных

напряжений, а при высоких частотах следования (>100 кГц) - благодаря эффекту теплового

накопления.

6. Экспериментально показано, что фокусировка излучения фемтосекундного лазера

оптическими системами с большой числовой апертурой и сильными сферическими

аберрациями приводит к формированию в обрабатываемом материале за один

фемтосекундный лазерный импульс последовательности нитевидных микромодификаций,

расположенных по оси распространения излучения. При увеличении энергии импульса

происходит объединение нитевидных микромодификаций, в результате чего за один фс

лазерный импульс формируется непрерывная нить с характерным диаметром 2 мкм и

аспектным соотношением более 1000. Причиной формирования структур подобных

конфигураций является трансформация исходного Гауссового распределения интенсивности

лазерного пучка в набор дифракционных колец, при этом каждое кольцо фокусируется на

своей глубине.

7. На основе изученных особенностей формирования удлиненных продемонстрированы методы

контролируемой внутриобъемной микрообработки прозрачных материалов, отличающиеся

высокой точностью, качеством, предсказуемостью. Данные методика были успешно

применены для резки и микрообработки стекол, кристаллов, полимеров, перфорации тонких

диэлектриков.

8. Экспериментально показана возможность прямой контролируемой записи

графитизированных электропроводящих микроструктур с заданными пространственными
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характеристиками в объеме поликарбоната и на поверхности полиимида с помощью фс

импульсов. Удельная проводимость графитизированных областей составила 1 См/м и 104

См/м соответственно.
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