ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ганина Даниила Валентиновича

«Исследование процессов контролируемого формирования пространственных микроструктур при фокусировке излучения фемтосекундных лазеров в объем прозрачного материала»,

представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 «Лазерная физика».

Диссертационная работа Ганина Д.В. посвящена фемтосекундной лазерной микрообработке прозрачных диэлектрических материалов. Данная тема исследований является актуальной в связи с практической ценностью полученных результатов для разработки технологий создания фотонных и жидкостных устройств – волноводов, каплеров, микроканалов, оптоэлектронных схем и лабораторий на чипе, а также для прецизионной высокоскоростной резки и сверления прозрачных материалов.

Исследованы механизмы удлинения микромодификаций; определены параметры обработки, позволяющие контролируемо создавать микромодификации при различных глубинах фокусировки. Обнаружен и исследован режим формирования периодических внутриобъемных микромодификаций с помощью фемтосекундных лазеров. Отдельное внимание стоит уделить результатам разработки методики прецизионной резки и сверления прозрачных материалов с отсутствием конусности. Данная методика может найти широкое практическое применение.

Научная новизна работы заключается в следующем:

- Впервые установлено, что линейная микромодификация в объеме прозрачных материалов формируется одновременно за счёт двух механизмов: самофокусировки и сферической аберрации, при этом первая отвечает за удлинение перед геометрическим фокусом оптической системы, а вторая – в направлении распространения импульса за геометрическим фокусом.
- Экспериментально установлено наличие конкуренции между механизмами формирования линейной микромодификации.
- Впервые показан новый метод управления длиной микромодификации с помощью внесения оптических задержек в различные части фокусируемого лазерного пучка.
- Впервые обнаружен и исследован режим фемтосекундной микрообработки, при котором в процессе облучения некоторых прозрачных материалов фемтосекундными импульсами с перекрытием

пятен фокусировки возможно возникновение нежелательного «циклического» режима, сопровождающегося периодическим самоиндуцированным смещением области фокальной перетяжки вдоль оси распространения лазерного импульса по направлению к фокусирующей системе до определенного значения и обратно в исходное положение.

Достоверность полученных результатов подтверждается научными публикациями в ведущих журналах из списка ВАК и докладами на профильных международных конференциях.

Существенных замечаний по автореферату не имеется. Однако черно-белая печать рисунков усложняет восприятие информации для читателя. Это замечание не снижает ценности работы и её положительной оценки.

Таким образом, диссертационная работа Ганина Даниила Валентиновича является законченной научной работой. Автореферат полностью соответствует требованиям ВАК. Считаю, что Ганин Д.В. заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – «Лазерная физика».

к.ф.-м.н.,
ген. директор ООО «СВД.Спарк»

О.Ф. Ягафаров